
 
 

1 
 

Circolare Interna n. 237 
 

Bari, 19/03/2024 

 Alle/Ai Docenti 

Alla DSGA 

Al Personale ATA 

All’albo on line 

Al sito web dell’Istituto  

Agli Atti 

 

Oggetto:  Elezioni del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione (CSPI) in data 7 Maggio 2024. 
Decreto di Nomina della Commissione Elettorale. 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Visto il D.lgs. 30 giugno 1999, n. 233, e successive modificazioni ed integrazioni, recante la riforma degli 
organi collegiali territoriali della scuola e, in particolare, l'articolo 2, comma 9, e l'articolo 3, comma 
1, che stabiliscono le modalità di elezione del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione e la sua 
durata in carica; 

Vista l’O.M. n. 234 del 05 dicembre 2023 recante “Termini e modalità delle elezioni delle componenti 
elettive del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione, nonché delle designazioni e delle nomine 
dei suoi componenti – Indicazione delle elezioni”; 

Visto l’art. 4 che fissa per il 7 maggio 2024, dalle ore 8:00 alle ore 17:00, le elezioni per il rinnovo del 
Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione; 

Visto l’art.16 che disciplina la costituzione e l’insediamento delle Commissioni elettorali presso ciascuna 
singola istruzione scolastica;   

DECRETA 

Art. 1 – È nominata la Commissione elettorale d’Istituto ai fini delle elezioni per la costituzione del Consiglio 
Superiore della Pubblica Istruzione che si svolgeranno in data 7 Maggio 2024. 

Art. 2 – La Commissione elettorale di cui al precedente art. 1 è così costituita: 

• 1. Dirigente Scolastica: dott.ssa Anna Lia Minoia, membro di diritto; 

• 2. Componente Docente: ins.  Marilina De Metrio; 

• 3. Componente Docente: Prof.ssa Maria Gusman; 

• 4. Componente Ata: Sig.ra Serena Vallarelli; 

• 5. Componente Ata: Sig.ra Simona Ferra. 

ISTITUTO COMPRENSIVO E. LOI - G. SANTOMAURO - C.F. 93423430722 C.M. BAIC84400D - A43E662 - ISTITUTO COMPRENSIVO EL7 MONTELLO SANTOMAURO

Prot. 0002180/U del 19/03/2024 13:28I.7 - Elezioni e nomine



 
 

2 
 

Art. 3 – La Commissione elettorale di Istituto, ai sensi dell’art. 16 c.3 dell’O.M. 234/2023, si insedia il giorno 
immediatamente successivo alla data di costituzione e di questa operazione viene redatto verbale (Allegato 
1 – Parte prima dell’O.M. 234/2023 – prot. 1188 del 31/01/2024). Pertanto si insedierà mercoledì 20 marzo 
2024 alle ore 14:00, presso i locali del plesso “G. Santomauro”, in Strada Vassallo n. 16, Bari. 

Art. 4   – La Commissione Elettorale d’Istituto, ai sensi dell’art. 20 dell’O.M. 234/2023, procede ai seguenti 
principali adempimenti, secondo tempistica in calce riportata: 

a) scelta del proprio presidente all’atto dell’insediamento; 

b) acquisizione dell’elenco generale del personale in servizio distinto per componente elettiva, 
fornito dal dirigente scolastico; 

c) formazione elenchi degli elettori; 

d) esame di eventuali ricorsi e reclami contro l’erronea compilazione degli elenchi; 

e) affissione delle liste degli elettori nei locali del seggio; 

f) definizione dei seggi con l’attribuzione dei relativi elettori; 

g) rilascio delle dichiarazioni attestanti la qualità di elettore in possesso del diritto di elettorato 
attivo e passivo per la componente a cui la lista si riferisce; 

h) acquisizione del materiale necessario allo svolgimento delle elezioni fornito dall’istruzione 
scolastiche; 

i) nomina dei presidenti di seggio; 

j) organizzazione e gestione delle operazioni di scrutinio; 

k) raccolta dei dati elettorali parziali dei singoli seggi e riepilogo dei risultati elettorali in relazione 
alla singola istituzione scolastica;  

l) redazione del verbale e delle tabelle riassuntive dei risultati;  

m) comunicazione dei risultati al nucleo elettorale provinciale tramite posta elettronica certificata;  

n) deposito del verbale con le tabelle riassuntive dei risultati e di tutto il materiale elettorale 
presso la segreteria dell'istituzione scolastica per la debita conservazione.  

Art. 5   – Per le operazioni di voto e di scrutinio sarà istituito, un unico seggio elettorale che, per semplicità 
organizzativa, coinciderà con la commissione elettorale. 

Art. 6 – Gli adempimenti della Commissione elettorale si intendono svolti a titolo gratuito. 

 
La presente disposizione dirigenziale ha valore di notifica a tutti gli effetti per gli interessati. 

 

 

 

La Dirigente Scolastica 

Anna Lia Minoia 
Firma autografa apposta sull’originale cartaceo e sostituita 

dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile ex art. 3, comma 2 del Dlgs. 39/93 

 

Ass.te Amm.vo referente  
Sig.ra Catalano  

ISTITUTO COMPRENSIVO E. LOI - G. SANTOMAURO - C.F. 93423430722 C.M. BAIC84400D - A43E662 - ISTITUTO COMPRENSIVO EL7 MONTELLO SANTOMAURO

Prot. 0002180/U del 19/03/2024 13:28I.7 - Elezioni e nomine


